548 secreta] secreta carmina *Ap(1) Pb Pn*; secreta carmine *Ap(2)*; secreta carmina > -nae *Ck Ge*. ideo] deo *Ck*; deo > ideo *Ge*. **563** dixi] dixit *Ec Gc*. **564** peruertant] preuertunt *Ec Gc*; peruertunt *Lh*. | ut] quod *Ka*. | quod] ut *Ka*. **568** quam¹] quae *Vh*. | quam²] quia *Ap Ck Pb Pn*; quae *Ps*; qua *Ge*; quaedam *Vf*. | non] om. *Af*. **569** in] om. *Ck*; \in/ *Ge*.

IV metrum iii

570 *Vc Vf* | Illa, quae prius dicta sunt ante initium carminis, ualidiora sunt, quam uenena Circae, quae non ualuerunt saeuire in uulnere mentis. *Ct Er*.

36. detrahunt hominem sibi

575

DETRAHUNT: adsciscunt *Cg* | uertunt *Ps* | superant *Lh Mj Vh* | transmutant *Ec Ga Gc Ka Mh Na Ta Vh* | mutant *Va* | ualde trahunt *Vb* | perdunt *Ga Ka Kr Mh Na Vh* | tollunt *Ka*.

580 **HOMINEM:** a sensu animae *On* | interiorem *Ka* | ipsam meliorem partem animae, et est argumentum a maiore ad minus. Minus est enim uertere corpora quam animos. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vf*.

SIBI: sibimet ipsis *Mj* | homini *Pq*.

585 37. dira quae penitus meant

DIRA: perniciosa *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps Pt* | duro *Vb* | saeua *Ta* | fortia *Cg* | perniciosa huiusmundi, quae intrinsecus ex toto lustrant hominem *Fd Ld Pt Vf*.

QUAE: uenena *St Vb* | uitia, uenena *Cg Pp Vf*.

590 **PENITUS MEANT:** ex toto lustrant *Pc Pk* | Intrinsecus ex toto lustrant hominem. *Pq* | Interiora meant profundius. *Eb Ed* | Ex toto ergo lustrant hominem. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Pq Ps Ta* | In interiores animi penetrant. *Pb* | Penetrant interiores partes animi. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Penetrant ad mentem. *On* | Pertranseunt ad interiora. *Af Fb Kc Lh Mj Ps Ta To Vc Vf* | Lustrant hominem et penetrant interiores partes animi. *Ct* | Ex toto penetrant hominem et lustrant intrinsecus. *Cg* | Ad interiora meant ·i· penetrant interiores partes animi. *Fd Ld Pt Vf*.

595 **PENITUS:** introrsus *Vb* | intrinsecus *Ec Fd Gc Ka Lh Pc Pd Pk Pp Pq Px Va Vh* | interius *Ga Mh Na Vh* | extrinsecus *Ap* | intus *Af* | profundius *Pm* | ex toto *Va* | omnino *Ap Pd* | pone intus intrinsecus in interiora *Mf* | ex toto ad interiora *Pp*.

600 **MEANT:** uadunt *Ga Mh Na Vb Vh* | pergant *Pd* | pergunt *Lh Px Vh* | penetrant *Ap* | subintrant *Fd* | lustrant *Va* | intrant *Ec Gc* | transeunt *Mo* | lustrant, pertranseunt *Pp* | mentem *Vh* | ad mentem *Pp* | interius uadunt *Ka*.

605 38. nec nocentia corpori

NEC NOCENTIA: uenena *Vb* | sunt *Ec Fd Ga (2x) Gc Ka Ld Mh Na Pp Pt* | ipsa uenena *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ipsa uitia *Ct Er Fd Ld Pt* | illa uitia *Ta* | neque nocent *Vh* | Non nocent corpori, sed mentem uulnerant. *Cg* | non nociua tantum corpori, quantum menti *Eb Ed* | quia non transformant corpora in beluas *Ec Ed Gc Ka Pm*.